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Úvod

Při volbě tématu pro diplomovou práci jsem byla ovlivněna studiem dramatické výchovy na

vysoké škole. Dramatická výchova a její studium mě nadchlo již v prvním ročníku studia.

Dříve jsem dramatickou výchovu spojovala pouze s divadelními představeními, ale studiem

tohoto oboru na vysoké škole jsem své obzory rozšířila a záhy jsem zjistila, jak přínosná

může být dramatická výchova ve vzdělávacím procesu.

Domnívám se, že téma dramatické výchovy a jejího zařazování do kurikula je zajímavé a

v současné době velice aktuální. Dramatická výchova bezesporu rozvíjí u žáků mnoho

dovedností a schopností, které využijí v průběhu celého vzdělávacího procesu i dalšího

svého života. Přišlo mi tedy zajímavé analyzovat, jakou roli zaujímá dramatická výchova

v systému dnešního moderního školství. Touto otázkou se budu zabývat ve své diplomové

práci.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou základních částí. První je teoretická, druhá

praktická. V teoretické části popíši a blíže definuji dramatickou výchovu a její pojetí

v rámcovém vzdělávacím programu. Budu se zabývat její definicí, podobami, průběhem,

metodami atd. V praktické části využiji všechny poznatky z teoretické části a blíže se

zaměřím na samotnou analýzu škol v domažlickém okrese.

Hlavním cílem mé diplomové práce je tedy zjistit, v kolika školách domažlického okresu je

dramatická výchova aplikována a v jakých podobách. Dalším cílem je odhalit, jaký mají na

dramatickou výchovu názor současní učitelé, nakolik ji v edukativním procesu využívají a

jaké mají s její praktickou realizací zkušenosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1.Vymezení dramatické výchovy

Dramatická výchova patří mezi obory estetické výchovy společně s výchovou výtvarnou,

hudební, literární a pohybovou. Vymezení dramatické výchovy se liší napříč autory. Dle

Machkové (2007) se jedná o propojení dramatu a pedagogiky. Z obou těchto oborů si

dramatická výchova nese určité rysy. Z dramatu přejala například hru v roli, fiktivnost,

dramatičnost nebo techniku řeči a pohybu. Z pedagogiky čerpá výchovně vzdělávací cíle a

celou řadu metod. Dramatická výchova má blízko také k osobnostně sociální výchově.

Josef Valenta (2008) ve své knize vymezuje dramatickou výchovu jako systém aktivního,

uměleckého a sociálního učení dětí či dospělých, který je postaven na pedagogických

základech společně s principy a postupy divadla a dramatu.

S dramatickou výchovou se v českém vzdělávacím systému setkáváme v různých podobách.

Může se jednat o zájmový kroužek konaný ve škole či mimo školu nebo o plnohodnotný

předmět vyučovaný na základních, středních a vysokých školách. Dramatická výchova je

součástí vzdělávací oblasti Umění a kultura, která je zakotvena v RVP ZV mezi doplňujícími

vzdělávacími obory.

Metody dramatické výchovy se ale v moderní škole stále častěji objevují také v dalších

předmětech, nejčastěji v cizích jazycích, přírodních vědách a literatuře. Používání metod

dramatické výchovy patří mezi metody aktivního učení. V moderní pedagogice je

dramatická výchova brána jako prostředek, kterým u žáků můžeme rozvíjet mnoho

kompetencí najednou. Dramatická výchova je spojena především s osobnostním, sociálním

a komunikačním rozvojem.

Dramatická výchova rozvíjí spoustu dovedností, které si s sebou žáci nesou celý život a

hojně je využijí v osobním i profesním životě. Mezi tyto dovednosti bych zařadila především

schopnost rozeznávat a řešit konflikty, schopnost rychle reagovat, schopnost komunikovat

a spolupracovat. Ve třídním kolektivu může být dramatická výchova efektivním

prostředkem pro budování vřelých vztahů mezi dětmi. Žáky může učit lepší komunikaci

mezi sebou, vzájemnému respektu a vede je ke spolupráci. Nemohu opomenout ani fakt,
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že dramatická výchova může pomoci s odbouráním studu z vystupování před ostatními.

Žáci se tedy zlepšují v komunikačních dovednostech a zvyšuje se kvalita jejich mluveného

projevu. Posledním a neméně důležitým bodem je fakt, že je dramatická výchova u mnoha

žáků velice oblíbeným předmětem i mimoškolní aktivitou.

2. Historie dramatické výchovy ve vzdělávání

Dramatická výchova v nynější podobě je dle Machkové (2017) obor poměrně mladý.

S podstatou dramatické výchovy jsme se začali seznamovat v průběhu šedesátých let 20.

století, v sedmdesátých a osmdesátých letech se rozvíjela především v podobě zájmové

činnosti, tedy v souborech a v lidových školách umění. Od roku 1990 pak dramatická

výchova vstoupila v omezené míře do všech typů škol (od škol mateřských až po vysoké

školy).

Nyní bych se ráda přesunula do 17. století. V tu dobu velký revolucionář školství Jan Ámos

Komenský pracoval na nových metodách ve výuce. Tehdejší výuka latiny byla dle jeho

názoru pro žáky velice nudná a neefektivní. Začal tedy rozvíjet a upravovat takzvané školské

hry, ze kterých se později stala velice efektivní pomůcka (metoda). Školské hry považoval

za velice účinné. Žáci se na představení byli schopni naučit dlouhé latinské texty bez větších

problémů a daleko rychleji. Dále se žáci učili také dobrému vystupování a vyjadřování.

Publikum, před kterým žáci vystupovali, prý žáky motivovalo a byli vždy opravdu připravení

a ukáznění. (Machková, 1998) Komenský již v této době zdůrazňoval, že školské hry nejsou

pouze prostředkem zábavy. Jedná se o velice funkční výchovný a vzdělávací prostředek. Stál

si za názorem, že se mají žáci vzdělávat metodami, které jsou žákům příjemné. Již v této

době považoval pouhé přednášky a frontální výklady za velice neefektivní. Při hraní si žáci

látku dobře vštěpují, učí se správnému vyjadřování a překonávají stud před publikem.

Zároveň jsou ale motivováni a chtějí předvést co nejlepší výkon.

V 18. století byl v habsburské monarchii vydán zákaz předvádění veřejných školských

představení, později zákaz platil i pro představení neveřejná. V tuto dobu tedy vymizely

divadelní prvky ze vzdělávacího a výchovného procesu žáků. V 19. století se divadlo vrací

do škol v podobě zájmových kroužků. Hlavní podobou byly v tu dobu příležitostná dětská

vystoupení, nejčastěji charitativní. Tato zmíněná dětská představení kladla velký důraz na
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mravní a náboženskou výchovu. 70. léta 19. století přinášejí do dětských divadel nový žánr,

jedná se o pohádku. Nejstarší českou pohádkovou hrou pro děti je Popelka z roku 1872,

autorkou je Eliška Pešková.

Ve 20. století vstupuje do vývoje dramatické výchovy Miloslav Disman, který byl

přesvědčen, že dramatická výchova pomáhá dětem a mládeži rozvíjet kreativitu,

sebevědomí a sociální dovednosti. Jeho pedagogický přístup byl založen na aktivním

zapojení dětí a mládeže, oproti učení pasivnímu. Jeho přístup byl celkově velmi inovativní

a jeho práce měla vliv na vývoj dramatické výchovy nejen v Československu, ale i v celém

světě.

Po druhé světové válce se dramatická výchova v Československu dostala do oficiálního

školního vzdělávacího systému. Byla tedy zařazena do osnov a stala se samostatnou

disciplínou. Od té doby se ve velmi omezené míře postupně dostávala do českých škol.

Touto fází si vlastně dramatická výchova prochází stále. Dramatická výchova se postupně

dostává do ŠVP jednotlivých škol, ale stále v celkem malé míře. Tímto odkazuji na

praktickou část této práce, kde analyzuji a hodnotím zařazování DV do ŠVP v jednotlivých

školách domažlického okresu.

Dá se říci, že dramatická výchova u nás prošla třemi obdobími vývoje. První období hledání,

druhé období vzdělávání učitelů a třetí období, kdy je dramatická výchova konečně

zařazena do vzdělávacího procesu.

(Machková 2017, s. 151 – 165)
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3. Dramatická výchova a klíčové kompetence

Klíčové kompetence můžeme definovat jako přehled vědomostí, dovedností a postojů,

které žák získává v průběhu vzdělávání. Tyto kompetence žák následně využívá v průběhu

celého svého života. Jako klíčové jsou považovány kompetence k učení, kompetence

k řešení problémů, kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální,

kompetence pracovní, kompetence občanské a kompetence digitální.

(RVP ZV, 2021. str. 10)


[…]


„Přeji Ti hezké velikonoční prázdniny“.

Paní učitelka má v oboru opravdu dlouholetou praxi, která je v jejích hodinách znát. Je

neuvěřitelné, kolik kompetencí žáci v průběhu dramatické výchovy rozvíjí. Jsou to dle mého

názoru dovednosti, které využijí v průběhu celého svého života. Především musím pochválit

vyjadřovací obratnost žáků a jejich empatické cítění. Zajisté má na těchto dovednostech

svoji zásluhu dramatická výchova a především dobré vedení paní učitelky. Při hodinách je

klid a žáci jsou plně soustředění. Je opravdu vidět, že je tento předmět baví. Ve skupině

vládne velice klidná a vřelá atmosféra. Do všech aktivit jsem se zapojila společně s paní

učitelkou i žáky. Sama jsem si hodinu opravdu užila a cítila jsem se v ní vítána a přijata.
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9. Závěr praktické části

Zpracování praktické části přineslo mnoho výsledků a závěrů. Výsledky kvantitativního

výzkumu zodpověděly hned několik výzkumných otázek, které jsem si na začátku praktické

části položila. Nejprve bych ráda zmínila samotnou analýzu škol domažlického okresu a

zjišťování, jak je v této lokalitě rozšířena dramatická výchova. Velkým překvapení pro mě

bylo zejména to, jak málo je dramatická výchova rozšířena na základních školách

domažlického okresu. Domnívala jsem se, že v dnešním moderním školství bude

dramatická výchova rozšířena ve větší míře. Jistě je to z několika důvodů, které vyplynuly

z dotazníkového šetření, ale také z rozhovoru s paní učitelkou. Jedním z důvodů je jistě

neznalost a neinformovanost vedení škol a učitelů. V tomto případě učitelé neznají přínosy

DV, kterých má bezesporu mnoho. Dalšími důvody mohou být například nekvalifikovanost

učitelů, časová náročnost nebo absence zázemí pro výuku.

Velkým přínosem pro mě byl především rozhovor s paní učitelkou dramatické výchovy a

samotné zúčastnění se jejích hodin. Měla jsem možnost vidět, jaké metody a aktivity jsou

do hodin zařazeny a jaké kompetence jsou u žáků díky DV rozvíjeny. Domnívám se, že by

bylo žádoucí zařadit náslechové praxe dramatické výchovy pro studenty Pedagogické

fakulty v rámci studia. Mohl by to být dobrý krok pro častější zařazování DV do ŠVP

jednotlivých škol. Dramatická výchova dle mého tedy potřebuje především další vzdělávání

pedagogů v tomto oboru.
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Závěr

Tématem této diplomové práce je zařazení dramatické výchovy do kurikula v základních

školách domažlického okresu. Tato práce je rozdělena do dvou základních částí, teoretické

a praktické.

V teoretické části se opírám především o odbornou literaturu. Stručně definuji dramatickou

výchovu, objasním základní historické souvislosti a analyzuji její podoby v dnešním

vzdělávacím systému. Dále vymezím její obsah a zařazení do rámcového vzdělávacího

programu základních škol. Zaměřím se také na vzdělávací cíle a metody obecně, později je

blíže specifikuji pro dramatickou výchovu. V teoretické části je také nastíněno hodnocení

dramatické výchovy, styly vedení, nároky na osobnost učitele a organizace hodin

dramatické výchovy.

V praktické části se zaměřuji především na zodpovězení stanovených výzkumných otázek.

Zabývám se tedy podrobnou analýzou škol domažlického okresu a zjišťuji, ve kterých je

dramatická výchova zařazena do ŠVP. Zmíněná analýza probíhá pomocí dotazníkového

šetření a prostudováním zveřejněných ŠVP na webových stránkách jednotlivých základních

škol. Mým dalším cílem je se blíže seznámit se samotným průběhem jednotlivých hodin

dramatické výchovy na základních školách. Součástí mé práce je tedy také záznam jedné z

náslechových hodin, které jsem absolvovala. Další část práce tvoří polostrukturovaný

rozhovor s učitelem dramatické výchovy. Při svém výzkumu jsem tedy využívala

kvantitativní i kvalitativní formu výzkumu.

Vypracováním této diplomové práce jsem se opravdu mnoho naučila. Zjistila jsem, jak si

dramatická výchova stojí v současných školách domažlického okresu a rozšířila jsem si své

vědomosti v tomto oboru. Dozvěděla jsem se jaký mají na dramatickou výchovu názor

pedagogové a jaké vidí její hlavní přínosy. Velice mě obohatila také aktivní spolupráce s paní

učitelkou Bc. Danou Žákovou. Jsem si jista, že všechny vědomosti a postřehy, které jsem

získala v rámci psaní této práce zužitkuji ve svém dalším profesním růstu.

58

Resumé

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak si dramatická výchova stojí v dnešním

vzdělávacím systému. Zajímalo mě, kolik škol domažlického okresu má dramatickou

výchovu zařazenou v ŠVP, popřípadě, kde vystupuje alespoň jako zájmový kroužek nebo je

využívána učiteli jako metoda aktivního učení v jiných předmětech.

V teoretické části jsem pracovala především s odbornou literaturou. Zpracovávala jsem

všechny teoretické poznatky, které jsou nezbytné pro tvorbu praktické části. V praktické

části jsem použila kvalitativní i kvantitativní formu výzkumu pro zodpovězení předem

vytyčených výzkumných otázek.

The main goal of this thesis was to determine the current state of drama education in

today's educational system. I was interested in how many schools in the Domazlice district

have drama education included in their educational plans, or whether it is offered as an

extracurricular activity or used by teachers as an active learning method in other subjects.

In the theoretical part, I worked primarily with professional literature. I processed all the

theoretical knowledge necessary for the practical part. In the practical part, I used both

qualitative and quantitative research methods to answer the predetermined research

questions.
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I
