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1. CÍL PRÁCE

Studentka Barbora Procházková si jako cíl své diplomové práce vymezila deskripci
přítomnosti dramatické výchovy na prvním stupni základních škol bývalého domažlického
okresu. Předložená diplomová práce se též pokusila zmapovat příčiny současného stavu
sledovaného problému a nahlédnout možnost jeho změny, tedy rozšíření dramatické
výchovy do dalších škol. Mohu konstatovat, že vymezený cíl se s pomocí funkčně zvolených
a zručně použitých metod podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Kolegyně Barbora Procházková ve své diplomové práci nabízí standardní odborný text, pro
který shromáždila a utřídila klíčové pojmy a přístupy v oblasti sledovaného tématu. Autorka
využívá aktuální zdroje a též zmínila i aktuální legislativní rámec dané problematiky.
V teoretické části své práce vymezuje s využitím základní aktuální literatury i platné školní
legislativy Barbora Procházková dramatickou výchovu v českém kontextu. S využitím
základních děl respektovaných autorů oboru je nám představeno současné pojetí školní
dramatické výchovy v české škole a její metodická základna. Při práci s teoretickými zdroji
autorka prokazuje dovednost práce s odbornými zdroji, nabízí strukturovaný pohled na
sledovaný obor. Tato část práce je však postavena především na kompilaci s jistým
prostorem i k jisté míře autorské interpretace.
Praktická část diplomové práce kolegyně Barbory Procházkové zahrnuje deskripci na
školních webových stránkách zveřejněných školních vzdělávacích programů základních
škol domažlického okresu. Získané informace jsou doplněny jednoduchou dotazníkovou
sondou mezi učiteli a řediteli škol domažlického okresu. Tato sonda je přehledně
představena s využitím grafů. Třetí užitá metoda je strukturovaný rozhovor s vyučující
dramatické výchovy. Rozhovor funkčně doplnil výpověď práce směrem ke zvoleným cílů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce naplňuje předložená diplomová práce Barbory Procházkové kritéria pro
přijetí práce k obhajobě. Práce je věcně a přehledně strukturována ve vztahu k vymezeným
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záměrům. Citace na odborných zdrojů odpovídají požadavkům aktuální citační normy.
Jazyk práce je věcný a v zásadě stylisticky obratný. V interpretaci dotazníkové sondy
autorka funkčně využívá grafů, formální úprava grafů podporuje význam v textu. Práce také
prošla bez problémů kontrolou protiplagiátorským systémem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA

Diplomová práce Barbory Procházkové se v konkrétních místních souvislostech aktuálním
tématem. Barbora Procházková nabízí vypovídající obraz o současném stavu výuky
dramatické výchovy na prvním stupni základních škol. Dostává se nám pohled na celek
konkrétního okresu. Ale Barbora Procházková představuje i příčiny stavu (nevybavenost
pedagogů, neochota vedení, stereotypní a neinvenční podoba školních vzdělávacích
programů). Oceňuji přípravu i vedení strukturovaného rozhovoru s vyučující dramatické
výchovy. Tento rozhovor vhodně doplnil a osvětlil jinými metodami získaná fakta. Pro
detailnější objasnění stavu by bylo jistě zajímavé podívat se hlouběji na sociokulturní
souvislosti jednotlivých obcí a měst a možná i sledovat role školy v jednotlivých místech.
Závěrem konstatuji, že diplomová práce Barbory Procházkové naplnila požadavky kladené
na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže. Pro
konečné hodnocení budou rozhodující výsledky obhajoby.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

VÝBORNĚ

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ

Myslíte si, po zkušenostech z Vašeho sledování situace dramatické výchovy na Domažlicku,
že by rozšíření dramatické výchovy pomohlo její zrovnoprávnění s ostatními estetickými
výchovami? (viz. Současné diskuse o revizi RVP)

Ve Vsi Touškově 5.6.2023 ---------------------------------------
MgA., Mgr. Roman Černík